
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DELL’ASL AL: NOMINA 
PRESIDENTE E N. 1 COMPONENTE PER LA RICOSTITUZIONE DELL’ORGANISMO.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott. Aristide Tortora Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Stefano Bergagna Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – Recepimento 
prescrizioni regionali”;

Vista la normativa vigente in materia ed in particolare: 
 D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 e s.m.i., ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

 Deliberazione della CiVIT (ora A.N.A.C.) n. 12 del 27.02.2013 ad oggetto “Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 
(O.I.V.)”;

 D.G.R. n. 25-6944 del 23.12.2013 ad oggetto “Linee di indirizzo regionali per le aziende ed 
enti del SSR della Regione Piemonte per la costituzione ed il funzionamento degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione (O.I.V.) in applicazione del D.Lgs n. 150/2009 e s.m.i. in materia 
di misurazione, valutazione e trasparenza della performance. Approvazione”;

 D.P.R. n. 105 del 09.05.2016 ad oggetto “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e in particolare 
l’art. 6;

 Decreti Ministeriali della Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 e del 7 agosto 2023 i 
quali disciplinano l’istituzione dell’Elenco nazionale dei Componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione della Performance;

 
Preso atto che l'art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. e il D.M. del 6 agosto 2020 aggiornato 

con D.M. del 7 agosto 2023 stabiliscono, fra l'altro, che:
 l’O.I.V. è costituito in forma collegiale con n. 3 componenti e nel rispetto dell’equilibrio di 

genere;
 la nomina di componente dell'O.I.V. è effettuata dall'organo di indirizzo politico-

amministrativo, tra gli iscritti, da almeno sei mesi, all'elenco tenuto ed aggiornato dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica;

 l’incarico di Presidente, nelle amministrazioni con più di mille dipendenti in servizio al 31 
dicembre dell’anno precedente, può essere affidato esclusivamente agli iscritti nella fascia 
professionale 3;

 l’iscrizione all’Elenco nazionale non incontra limitazioni relative all’età o alla posizione 
lavorativa;

 la durata dell'incarico di componente dell'O.I.V. è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso 
la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica;

 i componenti non possono essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione interessata;

Viste le deliberazioni:
 n. 716 del 2.09.2022 ad oggetto “Regolamento di funzionamento dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’ASL AL – Aggiornamento”;



3

 n. 348 del 17.01.2024 ad oggetto “Rideterminazione modalità di corresponsione compenso 
ai componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance dell’ASL AL con 
decorrenza anno 2024”;

Dato atto che, come previsto dalla suddetta normativa, stante la complessità delle funzioni 
che l’O.I.V. deve esercitare nelle Aziende Sanitarie, lo stesso deve avere composizione collegiale, 
prevedendo n. 3 componenti, di cui uno con funzioni di Presidente;

Richiamate le deliberazioni:
 n. 912 del 3.11.2023 con la quale è stato ricostituito l’Organismo Indipendente di Valutazione 

(O.I.V.) dell’ASL AL nominando, a seguito di pubblicazione di avviso di ricerca in conformità 
al D.M. 6 agosto 2020 e s.m.i., con mandato triennale dalla data di adozione del 
provvedimento il dott. Fabio CARGIOLLI, inserito nell’Elenco Nazionale al n. 4103, quale 
Componente, e confermando  rispettivamente, quale Presidente di detto Organismo l'ing. 
Raul RAGAZZONI, inserito in Fascia 3 dell'Elenco Nazionale, al n. 3353 e quale Componente 
la dott.ssa Lidia Maria PIZZOTTI, inserita in Fascia 3 dell'Elenco Nazionale, al n. 866, già 
nominati con deliberazione n. 168 del 25.02.2022;

 n. 97 del 26.02.2025 con cui, ai sensi della normativa in materia, è stata attivata procedura 
selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di n. 
2 componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) dell’ASL 
AL, di cui uno con funzioni di Presidente, in sostituzione dei componenti con incarico in 
scadenza, e, precisamente, ing. Raul RAGAZZONI e dott.ssa Lidia PIZZOTTI;

Considerato che l’avviso di ricerca per l'individuazione di n. 2 componenti dell'O.I.V., di cui 
uno con funzioni di Presidente, è stato pubblicato sul Portale della Performance del Dipartimento 
della Funzione Pubblica, sul Portale InPA e sul sito istituzionale dell’Azienda, dal 05.03.2025 con 
scadenza dei termini il 24.03.2025;

Dato atto che entro il termine di scadenza fissato per il giorno 24.03.2025 sono pervenute n. 
102 candidature;

Atteso che con comunicazione di errata corrige pubblicata in data 06.03.2025 sul Portale 
della Performance, sul Portale InPA e sul sito aziendale, si informavano tutti gli interessati “che la 
relazione di accompagnamento alla domanda di candidatura OIV di cui all’avviso pubblicato il 
05.03.2025 e in scadenza 24.03.2025, di cui all’art. 7 dell’avviso, diversamente da quanto indicato, 
deve essere inviato all’indirizzo PEC dell’ASL di Alessandria”;

Richiamata la nota prot. n. 46804 del 30.04.2025 con la quale, alla luce di quanto sopra 
descritto, è stato richiesto ai candidati che già avevano provveduto all’inoltro della domanda, di 
integrare la domanda stessa con la relazione di accompagnamento, al fine della valutazione 
comparativa;

Rilevato che:
- dopo la scadenza del termine di presentazione delle domande si è provveduto ad effettuare 

la visura dei partecipanti attraverso il nuovo applicativo del Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica, per la verifica relativa all’iscrizione nell’Elenco 
nazionale, all’anzianità e alla fascia professionale;

- da tale verifica è emerso che n. 2 candidati non risultano iscritti nell’Elenco nazionale e n. 2 
candidati non sono iscritti nell’elenco da almeno sei mesi, pertanto tali nominativi sono stati 
depennati dall’elenco dei candidati;

Dato atto che l’art. 8 del bando allegato alla richiamata deliberazione n. 97/2025 ha stabilito 
che “Le domande dei candidati saranno esaminate da un’apposita Commissione, composta dal 
Direttore S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva, dal Direttore f.f. 
Programmazione, Controllo, Sistema Informativo e dal Direttore S.C. Personale, per l’accertamento 



4

dei requisiti richiesti nel presente Avviso e la valutazione delle relative esperienze, conoscenze e 
capacità professionali e dei curricula”;

Visti gli esiti dei lavori della Commissione sopra richiamata, conservati agli atti, dal quale 
risulta che:

- la procedura non ha natura concorsuale, pertanto non verrà stilata una graduatoria di merito 
o per titoli, né vi sarà l’attribuzione di punteggi;

- complessivamente le domande di partecipazione alla selezione pervenute sono n. 102, ridotte 
a n. 98 a seguito della visura dei nominativi effettuata sul Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica;

- n. 77 candidati hanno presentato la documentazione completa richiesta nel bando, anche a 
seguito di quanto previsto con la citata nota prot. n. 46804 del 30.04.2025;

- con riferimento all’esame dei curricula e delle relazioni esplicative delle esperienze 
professionali la Commissione ha ritenuto di evidenziare i profili professionali che meglio 
rispondono alle esigenze e alla specificità aziendali, vantando una significativa esperienza 
nell’ambito del management e possedendo conoscenze tecniche, competenze e capacità tali 
da favorire processi di innovazione all’interno dell’Azienda e promuovere i valori del 
miglioramento continuo della performance e della qualità del servizio, della trasparenza e 
dell’integrità, prendendo in considerazione:

 esperienza professionale strutturata nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale
 esperienza maturata come Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore 

Sanitario in Strutture SSN
 esperienza di componente O.I.V. nell’ambito di Aziende Sanitarie
 Master post universitari in ambito sanitario;

La Commissione ha pertanto provveduto alla verifica del possesso di tali requisiti, indicando, 
per i singoli candidati, la presenza delle sopraindicate tipologie di esperienze;

Dato atto che l'attribuzione dell'incarico dovrà essere effettuato in attuazione dell'art. 7, c. 7 
del D.M. 6 agosto 2020 nel rispetto dell'equilibrio di genere;

Preso atto che la Direzione Generale, esaminati gli esiti dei lavori dalla Commissione sopra 
richiamata, i curricula, le relazioni di accompagnamento e la documentazione ad essi collegata, 
ritiene di nominare il dott. Giuseppe CIARLO, inserito in Fascia 3 dell'Elenco Nazionale, al n. 3523 in 
qualità di Presidente e la dott.ssa Alessandra CONCETTI, inserita in Fascia 1 dell'Elenco Nazionale, 
al n. 7692, in qualità di Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 
dell’ASL AL, in quanto in possesso di solida esperienza professionale nel settore sanitario pubblico 
con particolare riferimento all’ambito della misurazione e valutazione della performance aziendale 
nonché della organizzazione e valutazione delle risorse aziendali;

Dato atto che è prevista la cessazione immediata dall’incarico qualora vengano meno i 
requisiti di cui all’art. 2 del D.M. 6.08.2020 e s.m.i., ovvero in caso di decadenza o cancellazione o 
mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli O.I.V.;

Ritenuto di procedere con le nomine sopra citate con decorrenza 15 luglio 2025, al fine di 
garantire la conclusione da parte dell’OIV in carica delle valutazioni delle performance relative 
all’anno 2024, e per la durata di un triennio; 

Dato atto che è previsto un compenso annuo forfettario di complessivi euro 5.000,00 per i 
Componenti e di euro 6.000,00 per il Presidente, oltre oneri, più il riconoscimento del rimborso delle 
spese di viaggio con utilizzo di mezzi pubblici o auto propria, di vitto e soggiorno, alle condizioni 
previste per la Dirigenza SSN e lo stesso fa capo al conto economico n. 03.10.1005 - Settore 
aziendale 7AG dei rispettivi bilanci di competenza;

Attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le 
norme e le procedure previste per la specifica materia;



5

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) di nominare, ai sensi della normativa e per le motivazioni richiamate in premessa, con 
mandato triennale a far data dal 15 luglio 2025, il dott. Giuseppe CIARLO, inserito in Fascia 
3 dell'Elenco Nazionale, al n.3523 in qualità di Presidente e la dott.ssa Alessandra CONCETTI, 
inserita in Fascia 1 dell'Elenco Nazionale, al n.7692 quale Componente dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance dell'ASL AL;

2) di dichiarare pertanto ricostituito l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 
dell’ASL AL nella seguente composizione:

 dott. Giuseppe CIARLO, con funzioni di Presidente, 
 dott.ssa Alessandra CONCETTI, Componente,
 dott. Fabio CARGIOLLI, Componente, già nominato con deliberazione n. 912 del 

3.11.2023 (con scadenza 2.11.2026);

3) di dare atto che l’onere relativo al compenso fa capo al conto economico n. 03.10.1005 – 
Settore aziendale 7AG dei rispettivi bilanci di competenza;

4) di provvedere a comunicare l’esito della procedura di nomina dell’O.I.V. di cui alla presente 
deliberazione tramite l’apposito portale del Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché sul 
sito Internet istituzionale dell’Azienda, nell’ambito della sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 28, comma 
2  della L.R. n. 10/1995 al fine di provvedere in tempi brevi agli atti procedurali finalizzati alla 
ricostituzione dell’O.I.V. dell’ASL AL.

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: AFFARI GENERALI, RELAZIONI ISTITUZIONALI, TUTELE, ATTIVITA` 
ISPETTIVA

Proposta 1563/25

Responsabile del procedimento:  Depetris Maurizio

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Fumarola Angela


		2025-06-20T11:48:46+0200
	FRANCESCO MARCHITELLI




